Iscu-

Iſcūſtos (ut fert Iſidorus & Aro) ſimiliter eſt lapis, in uultimis Hispa-
 niarum partibus frequentius iuuen-
 tis, iuxta Gades apud Herculis colu-
 nas, in tertio vel ſecundo climatibus
 ultra Hispaniam illam quam modo
 Hispaniam vocamus. Eſt autem la-
 pis filabilis propter viscoſitatem in eo
 arefactam, & ſi de ipſo uestis fiat no-
 comburitur ſed igne purgatur & ni-
 tet: & forte illud eſt quod pennam
 vocant Salamandra, quare hæc lan-
 go quædam eſt, ſicut lanugo lapidis
 humidæ. Quare autem no-cremetur
 in metheoris expeditum, eſt: huius
 ſpeciem quādam dicit eſſe quendam
 lapidem quem quidam vocant Car-
 bunculum album, & quidam alij
 Calculum albū. Imitatur enim Car-
 bunculum in hoc, quod fantasmati-
 bus & preſtigis reſiſtit: valet etiam
 cōtra dolorem oculorum ex humida
 cauſa, & redactus in puluerem fa-
 nat ſcabie.

G 5

Iſi-

Isidor. dicit de lapide Indaico quod est albus ad modum glandis in quantitate scripturis quibusdam insertis quasi litteris, quas graci gramas appellant. Indaicum autem dicit *Ani-* *cen.* hunc quia frequentius in India inuenitur.

De incipientibus à littera K. Capit. 9.

K Alcabre est idem ut diximus quod Gagates, sed tamen quidam dicunt quod Kalcabra melius est cum tamen nec colore nec virtutibus discrepet ab ipso.

Kakabre autem lapis est similis Cristallo, de quo ferunt quod eloquuntur tam dat & honorem, & gratiam, et quod valet contra hydrophsim.

Kakaman lapis est frequenter albust in toto, vel in parte. Varius enim est in colore: frequetissime inuenitur immi-

immistus Onychio. Virtus eius autem fertur esse ex imaginibus, et sculpturis quae inueniuntur in ipso, ex sanguinis de quibus in sequentibus habebitur tractatus.

De incipiētibus à littera L.

Capit. 10.

LIncuris lapis est; qui sit ex urina lincis & hac animalia dicit Plinius esse Orientis, quae tamen frequenter in Theutonia & Sclauonia inueniuntur abundantius in silvis. Dicit etiam Plinius quod hoc genus animalis unrinam suam subarenis abscondit, quasi inuideat iumentum, quod est ex lapide. Dicit autem idem Plinius quod est rubens, scintillans ut Carbunculus, præter hoc quod non lucet de nocte. Inuenitur autem frequenter croceus parvus tendes ad nigredinem. Et est expiū de ipso G 6 quod

quod fricatus trahit paleas, quod ferre conuenit omni lapidi pretioso. Dicitur etiam valere contra dolorem Stomachi, & icteritiam, & fluxus ventris.

Lippares dicitur esse lapis qui frequentius in Libia inuenitur. Fertur autem lapidis virtus esse mirabilis, omnis enim bestia a venatoribus & canibus infestata currit ad eum & ipsum intuetur quasi patronum. Et, ut aiunt, canes & venatores noscere non possunt bestiam, quamdiu lapidem habent presentem, quod si verum est, mirabile est valde, & absque dubio celesti virtute deputatum, quas Hermes mirabiles esse dicit in lapidibus & etiam in plantis, per quas etiam naturalior fieri posset, quidquid scientijs magicis si virtutes ille bene cognoscerentur.

De

De incipientibus ab M. lit.
tera quæ est. II.
Capit. II.

MAgnes sine Magnetes lapis
est, ferrugineicoloris qui se-
cundum plurimum in Ma-
ri Indico inuenitur, & intantum a-
bundare dicitur quod periculosum
est in eo nauigare nauibus quæ ferre-
os clavos habent. Inuenitur etiam in
tragonitidis regionibus. Ego vidi in-
ueniri in partibus Theutoniae in ea p-
uincia quæ Francia Orientalis voca-
tur, unum magnæ quantitatis &
maxime efficacia, et fuit valdè niger,
ac esset ferrum rubiginosum & com-
busulum cum pice. Virtus autem e-
ius est mirabilis in attractione ferri,
ita quod virtutem eius transmittat
in ferrum, ut illud etiam attrahat,
& aliquando multæ acus hoc modo
suspensa ad se inuicem videtur. Un-

158 DE REBUS MATAL.

Etus autem lapis alio non trahit, &
 si super ponitur ei Adamas iterum
 non attrahit, ita quod paruum Ada-
 mas magnū ligat Magnetē. Inuētu-
 autem est nostris temporibus mag-
 nes qui ab uno angulo traxit ferrū,
 & ab alio fugavit. & hunc Aristot.
 ponit aliud genus esse Magnetis.
 Narrauit mihi quidam ex nostris
 socijs curiosus experimentator, quod
 vedit Fredericum Imperatorem ha-
 bere Magnetem qui non traxit fer-
 rum, sed ferrum viceversa traxit la-
 pidem. Aristot. dicit quod est quod-
 dam genus illud Magnetis quod tra-
 hit carnes hominis. In magicis autē
 traditur, quod fantasias mirabiliter
 cōmonet, principaliter seu præcipue,
 si consecratus obsecratinone, & cara-
 elere sit sicut docetur in magicis. Fe-
 runt etiam hūc cum mulsa acceptū,
 curare Hydropisim. Aut etiā hunc
 lapidem capite mulieris dormientis
suppo-

Suppositum statim eam mouere ad
amplexum mariti sui si casta est: si
autem est adultera pranumio timore
fantasmatum dicitur cadere de le-
to. Dicunt etiam quod fures in do-
mum intrantes post tis carbonibus
in quatuor angulis domus, lapidem
hunc contritum super spengunt, &
tunc dormientes in domo ita fantas-
matibus tenentur quod fugientes a-
desriliquent, & tunc fures furan-
tur quid volunt.

Margarita lapis est in obscuris
conchilibus inuentus: meliores ab In-
dia veniunt. Multi autem à Britan-
nico mari quod nunc anglicum dici-
tur, & versus Flādriam, & Thento-
niam inueniuntur, ita q̄ ego habui in
ore meo decem in una mensa, que in
comedendo ostrea inueni. Inuenies
enim conchæ habent meliores. Qua-
dam aut ex eis perforatis sunt, &
quedam integræ, coloris sunt

160 DE REBUS METAL.
ac si parua lux penetraret in multū
album, & ideo nitent cum tamē sint
albae. Fertur etiam quod in tonitru
quasi abortiendo eas ostreæ euomūt,
& ideo in flumine inueniuntur, in Mo
sella & quibusdam Gallia fluijs in
ter arenas. Est autem virtus earum
experta, ad confortationem spirituum
& contra animæ deliquium & sincopam,
valet etiam contra fluxum san
guinis, et contra fluxum lientericum,
& contra dyariam.

Medus lapis esse dicitur, qui, à
regione Medorum ubi plures inueni
untur, sic vocatur. Sunt autem due
species huius, unus niger, alter viridis.
Virtutem eius esse dicitur cora
veterem podagram & oculorum ce
citatem & phreneticam: refouere e
stiam dicitur fessos, & lassos, & debi
les. Ferūt autem quod eius qui niger
est, si fragmenta in aqua calida reso
luta fuerint, & si aliquis illa aqua
lauerit

lauerit incurrit membrorū excoria-
tionem, & si biberit ex eo peribit vo-
mendo,

Melochites, quem quidam Me-
lonitem vocant, lapis est Arabicus,
grossæ viriditatis, sed non transluci-
dus sicut Smaragdus, & est mollis.
Fertur autem quod virtutem haber
custodiendi gestantem, se à nocinis
casibus, & similiter cunabula infan-
tium.

Memphites lapis est, à ciuitate
Egypti que memphis vocatur, sic di-
ctus, qui dicitur ut ignis calere virtus
te quidem, quod videtur actu hic tri-
tus & aqua mistus in potu datus vrē
dis vel secandis, quia inducit insensi-
bilitatem ne sentiatur cruciatus.

Manesia, quem quidam Mag-
nosciam vocat, lapis est niger, quo fre-
quenter utuntur utrarearij, hic lapis
distillat & fluit in magno & fortii ig-
ne, & alitur, & tunc immistus vuro

ad.

ad puritatē vitri deducit substātiā.

Marchasita, sive *Marchasidavt* quidam dicūt, est lapis in substātiā, & habet multas species, quare colorēm accipit cuiuslibet metalli, & sic dicitur *Marchasita argentea* & *auraea*, & sic dicitur alijs. Metallum tamē quod colorat eum non distillat ab ipso, sed evaporat in ignem, & sic relinquitur cenis inutilis, & hic lapis notus est apud alchimicos, & in multis locis veniuntur.

Decipientibus à. 12. littera

quæ est N.

Cap. 12.

Nitrum etiam accedit in lapidis coagulationem, est autē subpallidum, & perspicuum, & huīs virtus probata est quod dissoluit & attrahit, & valet contrarie riciam, & est de genere salis.

Nichomar idem est quod Alabastrum

strum quod quidem est de genere
marmorum, tamen quia virus eius
est mirabilis inter lapides preciosos
ponitur. Et expertum est de hoc, qd'
frigiditate sua conseruat aromatica
unquenta. Et ideo pixides de hoc la-
pide fecerunt antiqui. Conseruat eti-
am frigiditate sua corpora mortuo-
rum a fætore excellenti, & ideo mo-
numenta, & manuscola antiqua de
hoc lapide inueniuntur: est autem al-
bus nitens. Aliunt etiam quod victo-
riam da, et amicitiam conseruat.
Sunt etiam quidam qui dicunt lapi-
dem quendam nuseuocatum esse, de
genere lapidum bufonis, & in mul-
tis inueniuntur bufonibus. Et sunt
duo genera: unus subalbidus sicut si
lac intrauerit sanguinem & viceris
eum, & ideo sanguinis obscuras
venas dicunt in eo apparere, & alter
est niger, & aliquando in eo depingi-
tur bufo sparsis pedibus veneno eos
adure.

164 DE REBUS METAL.
adurere manum tangentis. Probationem autem huic lapidis esse dicunt, quod exhibitus bufo viuo, bufo eleuatur contra eum & tangit eum si potest. Dicitur etiam quod presente veneno varius efficietur qui subalbidus est.

De incipientibus à. 12. littera quæ est Q.
Cap. 13.

ONyx gemma esse perhibetur nigri coloris, innenitur melius genus eius nigrum, albis venis variatum, venit autem de Media & Arabia. Inueniuntur autem quinque diuersitatum propter varietatem venarum & colorum. Aliunt, collocvel digito suspensus excitare tristiciam & timores, & in somno fantasias terribiles, et multiplicare fertur tristicias et lites. Dicunt autem quod auget

get salinam pueris. Si autem Sardinus sit p̄sens ligatur Onyx et suspen-
ditur a nocumēto: hęc autem omnia
si habet, profecto habet ideo, quia vir-
tutem habet monēdi melancholiam
principue in capite, ex motu enim illi-
us & vapore omnia ista procedunt.
Dicunt autem quidam Onycham,
seu Onychulum esse idem, quod veri
simile est, vel q̄ sit aliaqua species e-
ius, sed colore non niger nisi aliquan-
do, sed colorē habet ut humanus un-
guis: sicut supra diximus. Sed Ony-
chini nominis inueniuntur multi co-
lores albi, & nigri, & rubicundi, qui
tamen omnes in substantia quadam
fabricantur, quae similitudinem ex-
primit unguis hominis. Aliunt etiam
q̄ ex lacryma arboris qua Onycha
dicitur, indurata in lapidem genera-
tur: & hanc esse caussam quod odor
ferus est in igne. Hac etiam caussam
inquiunt esse, quod frequentius alijs
depi-

depictus imaginibus mirabilius inuenitur, quia lacryma à principio molles facile formabilis, pingitur, & pierdatur retinet quando in lapidem induratum coagulatur. Hinc lapide dicunt insensibiliter intrare in oculum, & hoc est mirabile. Sed ego videi Saphirum intrare in oculum, & lapidem Galli, & quendam alium, cuius nomen ignoravi, sine lesione oculi: politum enim tenuerūt lacerat oculum, nisi tangat aciem sive pupillam sensibilem contra foramen viceret.

Obtalmus lapis est, ab Ophthalmia dictus, cuius color non nominatur, forte quoniam multorum est colorum. Valere autem dicitur gestanti contra omnes malos morbos oculorum, visus autem tristantium dicitur obsecare, & ideo etiam patronus furvum vocatur, gestates enim ab quasi inuisibilis redduntur.

Orites habet tres species, quarum una

una nigra & rotunda, alia viridis
maculas albas habens, tertia, cuius
altera pars est aspera, altera plana:
et est color eius quasi ferri lamina,
& talis etiam est dispositio corporis e-
ius: de quo ferunt quod unctus oleo
rosato, & gestatus præseruat ab ad-
uersis casibus & pestiferis mortibus
reptiliis. Dicitur etiam in physicis li-
gaturis quod appensus mulieri prohibi-
bet ipsam impregnari, & si pregans
est aborsum facit.

Orfanus est lapis, qui in Corona
Romani Imperatoris est, neque un-
quam alibi visus est, propter quod eti-
am Orphanus vocatur: est autem colo-
re quasi vinosus, subtile habens vino-
sitatem, & hoc est sicut, si candidum ni-
uis candes, seu mican, penetrauerit
in rubeum, clarum, vinosum, & sit
superatum ab ipso. Est autem lapis
perlucidus, & traditur quod ali-
quando fulsit in nocte, sed nunc tem-
pore

pore nostro non micat in tenebris.
Fertur autem quod honorem seruat
regalem.

De incipientibus à 14. littera quæ est P.

Cap. 14.

Panterus lapis est multos habet
colores in uno corpore lapidis,
nigrum videlicet, & viridem,
& rubeum, & alios multos: inueni-
tur autem pallidus, purpureus et ro-
sus. Ferunt autem luscios efficere vi-
sus. Invenitur secundum plurimum
in Media, debet autem gestans ad
ipsum inspicere in manæ Oriente so-
le ut sit efficax & victoriosus: tot at-
tem virtutes dicitur habere quot co-
lores habet.

Peranites lapis est generatus de
Mecheton, et est feminæ sexus. Nâ
certò tempore dicitur concipere &
pare

parere consimilem lapidem naturalem, valere autem dicitur pregnantibus.

Perithe sine Peridonius lapis est fului coloris, dicitur etiam valere contra Aritheticam. Mirabile etiam referunt de isto lapide, quod si fortius costringatur manu, adurit manum, vult ergo leuiter et pauide tangi. Dicitur autem de hoc genere esse alia species qua est Chrysolito similis, nisi quod est maioris viriditatis.

Prassius est lapis qui est matrix & palacium Smaragdi, frequenter est autem viridis coloris habens viriditatem spissam sicut prassium quod est marrubium. Inuenitur autem aliquando cum rubeis guttis & aliquando cum albis. Expertum autem est quod confortat visum, & quasdam Iaspidis, & quasdam Smaragdi habet operationes. In epistola etiam Esculapij cuiusdam phylosophi ad

H Octa.

170 DE REBUS METAL.

Octaianum Augustum ferunt quod
venenum est tantæ frigiditatis quod
cor hominis interempti illo veneno
conseruat ab igne. Et si cor illud in
igne ponatur tamdiu qd' in lapidem
profilis ab igne, vocatur humanus à
materia, p̄tiosus esse dicitur, eò quod
victores facit & a veneno præseruat.
Narratur autem licet fabula sit si-
mile q Alexander Macedonius hoc
lapide subcingio suo in prelio vteba-
tur, cunque reneteretur ab India
& vellet lauari in Euphrate deposi-
to subcingio, morsu serpens casu pra-
cidit lapidem, & euomuit eum in
Euphrate, & de hoc mentionem di-
citur Aristot. fecisse in libro de
natura serpentum, qui liber ad nos
non peruenit, colore autem rubet hic
lapis candorem habens admistum.

D

De incipientibus à 15. littera quæ est Q.

Capit. 15.

Qviricia lapis est q̄ inuenitur
in nido Upupæ aliquādo, quæ
tota est Anis prestigiosa &
multa augurans ut dicunt magi &
augures. Est autem lapis hic prodi-
tor secretorum, & fantasias commo-
uens si ponatur super pectus dormi-
entis.

Quandros lapis est qui aliquando
inuenitur in cerebro vulturis, cuius
virtutē ferunt esse cōtra quoslibet no-
cinos casus: & replet mamillas lacte.

De incipientibus à 16. littera quæ est R.

Capit. 16.

Ramai qd' in medicinalibus
inuenitur et alchimicis, quod
idē est q̄ Bol armen⁹, est aut
H 2 lapis

*lapis subrubeus, huius autem virtus
pro certo experta est, quod est con-
strictiva ventris, & precipue sanguis
nis disenteriae & menstruorum.*

*Radaim lapidem & donatidem
eundem aiunt, dicunt autem quod
niger est lucens. Ferunt autem quod
quando capita gallorū comedere dan-
tur formicis, qd aliquando post tem-
pora multa in capite maris galli hic
lapis inuenitur. Ferunt etiam hunc
valere ad quolibet impetrandum.*

De incipientibus à .16. littera
ra quæ est S.

Cap. 17.

Saphirus lapis est valde notus,
& secundum plurimum eius ve-
nit ab Oriente ex India. Inueni-
tur etiam in hypodromo apud Rho-
danum prouinciacē regionem, & ciuit-
atem, sed non est adeo pretiosus ut p-
omnia

omnia sit similis Orientali. Est autem
in colore perspicuus flauus sicut eae-
lum serenatum, sed vincit in eo fla-
uus color, & ideo est melior qui est non
satis perlucidus: Optimus autem q
nubes habet obscuras ad rubedinem
declinantes. Inuenitur etiam bonus
q albedas habet nubiculas si substan-
tia sua sit sicut fusca nubes, aliquan-
tulum transparens. Huius autem
virtutem ego vidi quod antraces du-
os fugauit. Aiunt etiam hunc lapide
hominem castum reddere, & interio-
rem refrigerare, sudorem stringere,
dolorem curare frontis & lingue. vi-
di ego unum in oculum intrare, &
sordes ex oculis purgare, sed ante-
vult pom in aquam frigidam, et post
similiter. Quod autem dicunt, quod
amittit virtutem & colorem postquam
semelfugauit antracem, est falsum,
quia vidi unum qui successine inter-
iecto spacio fere annorum, quatuor

H 3 fugauit

174 DE REBUS METAL.

fuganit antraces duos. Dicunt etiā quod corpus innigerat & pacis conciliat, pium & devotum ad Deum, efficit, & animam firmat in bonis: hic lapis alio nomine Sirites, vel ut alijs placuit Sirtishes vocatur, eò quòd in Sirtibus inuenitur.

Sardonyx, quem quidam Sardonycem vocant, etiam compositus est ex duobus lapidibus Sardo videlicet & Onyce. Est ergo rubens, et hic color supereminet in ipso ex Sardo, est etiam albus & niger, & coloris unguis proferens ex Onyce. Laudabilior autem est qui hoc colores magis habet distinctos & quidensioris est substantie. Inuenitur autem quinq^u modis & forte pluribus, ppter diversam colorum commixtionem, & substantie diversam densitatem: & frequentius inuenitur in India & Arabia. Fertur autem luxuriam depellere, & hominem castum reddere & pudic-

pudicum. Est autem maxima huic
virtus in hoc qd' cū Onychinus noxi-
nus sit, hic nocere nō potest, Sardinus
sibi in substantia habens admisum.

Sardinus lapis est ab antiquissimo
inter preciosos lapides conymeratus
vel commemoratus. Est autem ru-
borem spissam habens & substantia
obscure peruvia, sicut si peruvetas
imaginaretur in rube a terra, & secundū
dum hanc diuersitatem, inuenitur
quinq; modis, ita quod aliquis in hoc
habet de peruvitate, & forte est ille
matrix aliorum & domus in qua ge-
nerantur. In Sardis autem ciuitate
prius esse repertus dicitur, ideo sic vo-
catur. Siunt autem hunc accendere
animum ad gaudium & acuere in
genia, per virtutes contrariaes ligare
a noctumento Onychinum.

Sarda, quē ali⁹ dicūt Sardo lapis est
qđ se habet ad tabulas ligni sicut mag-
nes ad ferrū, et ideo adhaeret ita forti-

H 4 ter tabu-

tabulis narium quod euelli non pos-
sit, nisi absindatur cum ipso ea pars
tabula cui inhaerit, est autem in co-
lore purissimus nitens. Silenites lapis
est, de quod varia referuntur. Dicunt
enim quidam hunc nasci in quodam
genere testudinis Indico, et esse variū
rubeo, albo, purpureo quoque colore
pulcherrimum. Alij autem dicunt
hunc virentem, & in Persidis parti-
bus frequenter inueniri. Dicunt aut̄
huc crescere luna crescēte, et luna de
crescēte decrescere, gestatum autem
ferunt conferre präsentiam quan-
dā futurorū, si sub lingua portatur,
precipue prima luna & decima exis-
tente. Dicunt enim quod mane pri-
maluna, una tantū hora habet hanc
virtutem, decima autem existente
luna habet virtutem in prima hora
& sexta. Modus autem diuinatio-
nis est quod cum portatur sub lingua
cogitatur de aliquo negocio utrum-
sieri

fieri debeat vel nō, & si fieri debet cor
di tenaciter insigtiur, ita quod enella
non potest, si autem nō debet fieri sta
tim cor resilit ab ipso. Fertur etiam
quod curat ptisicos languentes & de
biles.

Smaragdus lapis pretiosior mul
tis alijs, & non rarus: et est color eius
viridissimus translucens ita quod vi
cimum aërem sua videatur tingere
viriditatem. Figura sua melior est pla
nicies superficie, qā tūc una pars non
obumbrat aliam. Melior autē est qua
nec lumine nec umbra variatur.
Huius propter planicie, & coloris
varietatem dicunt esse diuerstites
duodecim, eò quod aliquando quo
dam vel nigrum per modum virgula
rum permistum habet. Sunt autem
alocis dicti Schytici vel Britanici, &
Niliaci, & qui in venis aris nascun
tur, et maculosi qdā, & qdā calcedo
ni, eò qdā admisturam habet cum illo

H 5 lapide

187 DE REBUS METAL.

Lapide, meliores omnib. sunt Schytici.
Ferunt autem quod illi de nidis Grypho-
num auferuntur, qui, lapidem hunc
cum crudelitate magna custodiunt.
Dicit enim unus de Gracia veniens
vidicus et curiosus experimentator,
quod ille lapis nascitur in rupibus q.
sunt sub aqua maris, quod ibi frequē-
ter inuenitur. Rationale enim est qd'
in uenis aeris in pspicuo, quod ad aeris
substantiam nō venit, nascitur, quia
rubiginis aeris habet viriditatem. Ex-
pertum autem est temporibus nostris
quod hic lapis si vere bonus & verus
est, non sustinet coitum, propter quod
Rex Vngarie qui nostris temporibus
regnat, in coitu cum uxore sua lapi-
dem hunc in digito habuit, & propa-
zer coitū in tres partes fractus fuit.
Et ideo probabile est quod dicunt q
hic lapis gestantem se ad castatem
inclimat. Ferunt etiam quod auget o-
pes & in caussis dat verba persuasio-

xii

ria, & quod collo suspensus curat hemitriteum & caducos morbos. Expertum autem quod visum debilem confortat & oculos conseruat. Dicunt etiam quod bonam facit memoriā et quod tempestatem auerrit, & valet diuinantibus, propter quā magicis queritur.

Sirus est lapis à Siria dictus, ut dicit Isidor. qui integer natat, et comminutus fluctuat. Profectio huius causa est, quia in poris integrum aërem continet qui evanescit à pulsione comminuti lapidis.

Sarcophagus lapis est deuoratinus cadaverium mortuorum. Gracè enim sarcos carnem, phagos autem comedere sonat. Antiqui autem quidam hoc lapide primo fecerunt Archæ mortuorum, eò q[uod] in spacio. 30 diuum cadaver consumit. Ob hoc a[n]t

H 6 nostra

180 DE REBUS METAL.
nostra monumēta lapidea sarcopha-
gi sunt vocata.

Sarmenius lapis est, à Sarmia In-
sula in qua inuenitur, dictus, hoc au-
tem lapide politur aurum. Fertur
autem quod potatus vertigenem se-
dat, & mentem solidat, habere autē
hoc vicium dicitur q̄ alligatus manus
parturientis impedit partum, & co-
tinet ipsum in matrice.

Suetinus lapis est crocei coloris,
quem graci Eliciam vocant. Inueni-
tur enim aliquando translucens ut
vitrum, vocabulum autem trahit à
materia, quia succo vel gumma ar-
boris nascitur quæ pinus vocatur,
vulgariter autē lubra vocatur. Con-
fricatus autem trahit folia, paleas, et
fila sicut Magnes ferrum. Dicunt au-
tem quod confert portantibus se ca-
stitatem. De exptis autem est quod
fugat serpentes incensus: pregnanti-
bus autem valere dicitur ad facilem
paritatem

parturitionem. Melior autem est qui
sit de succo qui in aestate calida profi-
lit, obscurior autem qui sit de succo
alterius corporis.

Spicularis vocatur eò quod ad
modum vitri perspicuus fit. Dicitur
autem in Hispaniarū urbe Segebia
primitus inuentus. Ego autem vidi il-
lum abundantanter inueniri ita quod
currus inde oneratur in diuersis par-
tibus Theutonie: vidi etiā in Gallia
inueniri cum gipso, quia gipsi extre-
mitas quedam est, effossus autē scin-
ditur in quaslibet tenues partes, &
sunt inde fenestrae, sicut de vitro, nisi
quod loco plumbi oportet ponere tres
species eiusdem, unum scilicet lucidū
ut vitrum, aliud nigrū penitus quasi
attramentum, tertium citrinum, quod
vocant auripigmentum, vel arsenicū
sicut supra diximus, quod carius est
& nobilius.

D 7

De

Topas ion lapis est sic vocatus à loco sua prima intentionis, qui fertur vocari Topasis Insula, & quia auri similitudinem prætendit. Sunt autem due species in hoc genere lapidis, quarum una est omnino similis auro, et hæc est pretiosior, alia est crocea magis tenuis coloris, quam auri sit color, & hæc est vilior. Expertum autem est in nostro tempore quod si in aquam bulientem immutatur, ita deferuere facit quod statim manus immissa extrahitur, et hoc fecit Paris unus de nostris socijs. Dicunt etiam quod valet contra Emptoicam & lunaticam passionem. Hoc autem certum est quod speculum est lapis iste & idolum obiecti corporis sicut speculum concavum in conexum representat, cuius causa esse non potest

rest nisi quod interius per superficies
concauas concrescit & coagulatur.

Turchois lapis est coloris flani &
Incidi carentis. ac si lac penetraret
in flanum colorem et resulteret per ip-
sum ad superficiē. Dicunt autē quod
visum conseruat, & à nocivis cäsi-
bus portantem se defendit.

De incipientibus ab V. lit-
tera. Cap. 19.

VArach quidem dicitur san-
guis draconis, secundum
Aristot. lapis est. Quidam
autem medisorum dicunt quod est
succus cuiusdam herbe. Sed quod di-
citur, ostēditur in puluere, cuius sup-
ficies nitet & aspera est sicut commi-
nutus lapis: est autem rebus valde,
valet autem contra quem libet flux-
um, & præcipue sanguinis, & ex eo,
& argento viuo fit algala.

Vernix

184 DE REBUS METAL.

Vernix est lapis, qui dicitur Armenicus, est autē coloris subpallidi, valet certissime contra melancholiā, & contra vicium splenīs, & epatis & contra cordiacam passionem.

Virites est gemma quā supra Piritem diximus. Color autem eius est fulgens ut ignis, ut supra diximus, leniter & reuerenter vult tangi, aut adurit tangentis manum. Nimirū quia etiam noctiluca animal aliquādo adurit manum, sicut ego ipse expertus sum sapiens.

De incipientibus à littera.
Z. Capit. 20.

Zamech est lapis q. vocatur Lazuri, huic mest tenuis color flauus cū corpusculis aureis. Fit autem inde azurium. Certissimè valet sumptius contra melanaboliam & quartaniam et simpliciter ex

LIBER. II. 185
ex vaporibus melancholicis proueni-
entem.

Zigrates lapis est coloris vitrei,
alio nomine etiam evax vocatur. Et
dicitur quod gestatus collo stringit
sanguinem, & depellit mentis aliena-
tionem.

Hec de lapidibus dicta in speciali
sufficiant. Quoniam si in speciali de
virtute cuiuslibet lapidis vellemus
dicere modum voluminis excedere-
mus. Sicut enim à principio diximus
si quis experimentari voluerit vix
lapillum inueniet qui non habeat
aliquam virtutem, sed per ea
quæ dicta sunt indicare
de omnibus est
planum

TRA-

TRACTATVS TER-
TIVS SECUNDI LIBRI DE
lapidibus in quo est de si-
gillis lapidum, & qualiter
est dicendum de sigillis, &
quod sunt modi sigillo-
rum, & de expertis.

Capit. I.

DE imaginibus autem lapidū
& sigillis post hæc dicendum
est, licet enim pars ista sit
pars Magie naturalis secundum il-
lam speciem Magie quæ Astronomia
subalternatur, quæ de imaginibus &
sigillis nuncupatur, tamen propter
excellentiam doctrinæ, & quia illud
cupimus à nobis scire multi aliquid
de hoc hic dicemus, omnino imper-
fecta et falsa, reputates quidquid de
his à multis scriptis inuenitur. Anti-
quo-

quorum enim sapiētum scripturam
de sigillis lapidum paucis inunt nec
sciri potest nisi simul & Astronomia
& Magia probe intelligentur. Incipi-
entes igitur de imaginibus lapidum
dicimus nos tres modos imaginum in
lapidibus inueniri. Quorum unus
est quod inuenitur in lapide imago
nec exarata nec super eum elevata,
sed in eo depicta quasi coloribus &
picturis variata sit. Alter est quod
inuenitur elevata, quasi opere exclu-
sorio super lapidem. Tertius modus
est quod figura incisionis est exarata
in lapidum quibusdam partibus la-
pidis abrasis, & quibusdam remanē-
tibus. Adhuc autem in imaginibus
que sunt pictae aliquando pingitur ima-
go colore eiusdem lapidis, & tunc nō
ostendit imaginem nisi modus termi-
nationis linearum quarundam, que
sunt in superficie lapidis, aliquando
imago habet colorem omnino aliun
a colo-

à colore lapidum. Hi autem duo mo-
di sunt imaginibus quae eleuatae sunt
sunt super lapidum superficiem. Vo-
lo autem primo narrare quæ vidi, &
expertus sum ego ipse, & postea ostē-
dere caussam & modum per quem à
natura efficitur imago: & tertio lo-
qui de imaginibus factis per artem &
ostendere virtutes sigillorum. Dico
igitur quod me existente Venetijs, cù
essem iuuenis, incidebantur marmo-
ra ad parietes templi ornandos, con-
tigit autem in uno marmore iam in-
ciso tabulis incisis sibi applicatis ap-
parere depictū caput pulchirimum
regis cum Corona & longa barba
neque in aliquo peccare videbatur
pictura, nisi in hoc solo quod frontem
videbatur in medio habere nimis al-
tera ascendentē versus verticem ca-
pitis. Sciuimus autem omnes qui ade-
ramus hoc à natura fuisse pictum in
lapide, & cum me queretur caussa
inordi-